
COPIA DI DELIBERAZIONE

Atto n.Seduta in data :

Oggetto:

04/11/2014

ATTIVITA' DEL CONSORZIO AGRO-FORESTALE VALLE DEL TIRINO - USO CIVICO 2014 -
MODALITà OPERATIVE

100

DELLA GIUNTA COMUNALE

L'anno DUEMILAQUATTORDICI, il giorno QUATTRO, del mese di NOVEMBRE, con inizio alle ore

13:00 nell'Ufficio del Sindaco del Comune di Bussi sul Tirino, convocata per disposizione verbale del

Sindaco, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone appresso elencate:

Cognome e Nome Carica Partecipazione

PresenteLAGATTA SALVATORE SINDACO1

PresenteDI CARLO SONIA MARIA VICE SIND.2

AssenteLANEVE DIEGO ASSESSORE3

Partecipa alla seduta il Segretario Generale del Comune Dott. Ernesto Amato D'andrea

Presenti: Assenti:2 1-

Assume la Presidenza della seduta il SIG. LAGATTA SALVATORE nella sua sopra specificata qualità

di SINDACO. Constatata la validità il Presidente dichiara aperta la seduta.

LA GIUNTA COMUNALE
Visti i pareri favorevoli espressi ai sensi dell'art.49 comma 1 del D.Lgs. 18 Agosto 2000, n.267.

VISTO: si esprime parere favorevole in ordine alla
regolarità tecnica.

Non necessita parere di regolarità contabile.

IL RESPONSABILE DELL'AREA
F.to  ARCH. MELCHIORRE ANGELO

IL RESPONSABILE DI RAGIONERIA

Bussi Sul Tirino, lì 04-11-2014 Bussi Sul Tirino, lì ........................

GIUNTA COMUNALE Atto n.ro 100 del 04/11/2014 - Pagina 1 di 5



PREMESSO:

CHE  con  deliberazione del  n°  23  del  13  luglio  2011  il  Comune  di  Bussi  sul  Tirino
decideva  di  promuovere  la  costituzione  del  Consorzio  Agro-Forestale  Valle  del  Tirino
avente per  finalità la gestione tecnico-economica dei  terreni  agro-forestali  del  comune,
consorzio regolarmente costituito con atto del 14 marzo 2012;

CHE La Regione Abruzzo con Determina n° DH31/348/Usi  civici  "L.R.  n°  25/88,  art.
16  -  Concessione  terre  civiche.  Comune  di  Bussi  sul  Tirino"  del  11  giugno  2012  ha
autorizzato  il  Comune  a  concedere  in  gestione  i  terreni  di  natura  demaniale  civica  al
Consorzio  Agro-Forestale  Valle  del  Tirino  per  cui  il  Consorzio  è  operativo  anche  da
questo punto di vista;

VISTO  il  Contratto  di  Gestione fra Consorzio  e Comune firmato  il  10  maggio  2013
regolarmente registrato;

CONSIDERATO  che  il  comune  è  dotato  di  Piano  di  Gestione  dei  beni
agro-silvo-pastorali,  approvato  con  Delibera  della  Giunta  Regionale  n°  1406  del
29.11.2006 e valevole per il periodo 2004 – 2028;

VISTO l'art. 9 del Contratto di Gestione del 10 maggio 2013 che impegna il Consorzio
Forestale  a  predisporre  progetti  di  taglio  con  legnatico  da  destinare  sia  a  finalità  di
soddisfacimento dell'uso civico ai cittadini sia a finalità commerciali;

VISTE le risultanze della Assemblea consortile del 27.02.2014 del Consorzio Forestale
con  la quale sono  stati  individuati  le  modalità  operative  del  servizio  di  uso  civico  per
l'anno 2014 nei termini seguenti:
·Il  Consorzio  aprirà  il  bando  per l'Uso  civico  2014, presumibilmente  a  settembre  2014,

utilizzando tutte le particelle in via di progettazione che saranno necessarie a tale scopo.

·Il  costo  dell'Uso  civico  sarà  quello  risultante  in  progetto  senza  considerare  il  valore  di

macchiatico.

·Il  rappresentanti  del Comune richiedono inoltre,  al  fine  di  agevolare  i  cittadini,  di  voler

ridurre  il  costo  previsto  in  progetto  di  €  1,00  /Q.le.  A  tal  fine  il  Consorzio  anticiperà  la

quota  mancante  inserendo  la  cifra  risultante  nella  contabilità  consortile  ed  il  Comune

autorizza  il  Consorzio  a  recuperarla  nell'ambito  delle  attività  correnti  e  con  le  entrate

derivanti  dai tagli  ad uso commerciale cui saranno destinate le particelle  progettate  non

utilizzate per l'uso civico.

·Il quantitativo disponibile per nucleo familiare è di Q.li 50 o Q.li 100;

·Il  Comune  comunicherà  al  Consorzio  i  nominativi  e  la  quantità  di  materiale  da

consegnare  gratuitamente  alle  famiglie  indigenti.  Il  relativo  costo  sarà  recuperato

nell'ambito delle attività correnti  e  con  le  entrate  derivanti  dai  tagli  ad  uso  commerciale

cui saranno destinate le particelle progettate non utilizzate per l'uso civico.

VISTO  il  bando  pubblicato  dal  Comune  e  dal  Consorzio  il  23  luglio  2014  con
scadenza il 15 settembre 2014;

GIUNTA COMUNALE Atto n.ro 100 del 04/11/2014 - Pagina 2 di 5



VISTO che alla scadenza risultano presentate n° 6 domande per una richiesta di  Q.li
50  cadauno  per  usufruire dell'Uso  civico  per  un  totale di  Q.li  300  e  n°  6  domande  di
indigenti;

RITENUTO,  vista  la  esiguità  delle  domande  pervenute,  di  ritenere  meritevoli  di
accoglimento  tutte  le  domande  degli  indigenti  assegnando  ad  ognuno  una  fornitura
gratuita di Q.li 50 (cinquanta) per un totale di Q.li 300;

CONSIDERATA  la  disponibilità  dei  rappresentanti  del  Consorzio  di  effettuare
celermente  le  consegne  senza  aprire  il  cantiere  forestale,  anticipando  con  forniture
esterne  il  quantitativo  totale  necessario  di  Q.li  600  recuperandolo  una  volta  che  sarà
aperto il cantiere per l'uso civico 2015 ed addivenendo a tale opportunità;

CONSIDERATO che, a causa dei ritardi operativi accumulati nella fase di costituzione
del Consorzio, risultano disponibili particelle assestamentali anche degli scorsi anni e che
il Consorzio ha elaborato i relativi progetti forestali e che questi sono già stati  approvati
dalla Autorità Forestale per decorrenza dei termini, con disponibilità così riassumibili:

PARTICELLA
ASSESTAMENTALE

ANNO QUINTALI VALORE DI
MACCHIATICO

PA 12 2012 8.609 € 12.900

PA 2A 2013 5.103 € 7.650

PA 8 sup 2014 4.901 € 7.350

PA 15 2015 4.613 € 6.900

Totale 23.226 € 34.800

E  che  quindi  sono  disponibili  sufficienti  quantità  di  materiale  e  sufficienti  risorse
economiche per attuare quanto nei punti precedenti;

PRESO ATTO che il Consorzio procederà alla realizzazione delle attività in economia
diretta attraverso l'opera del socio privato;

VISTO il DL.gs. n. 267/2000

VISTO il parere favorevole in  ordine alla regolarità tecnica del  presente atto  reso  ai
sensi dell'art.49 del DL.gs. n. 267/2000

Ad Unanimità dei voti legalmente resi

DELIBERA

1.di prendere atto ed approvare quanto in premessa;

2.di  autorizzare il  Consorzio  Forestale  a  consegnare  Q.li  50  di  legna  cadauno  ai  n°  6
cittadini  indigenti  che  ne  hanno  fatto  richiesta  individuati  nei  cittadini:  1)  Melchiorre
Natalia  2)  Gullotto  Giuseppe  3)  Madau  Antonio  Silvio  4)  Bernabeo  Roberto  5)  Di
Berardino Nunzio 6) Rezzi Massimiliano;

3.di confermare l'autorizzazione al Consorzio a detrarre sia gli oneri per  la riduzione del
costo dell'Uso  civico  ai  cittadini  di  €  1,00  per  quintale sia il  costo  totale della fornitura
agli  indigenti  dalle  competenze  per  Valore  di  Macchiatico  dei  progetti  forestali  già

GIUNTA COMUNALE Atto n.ro 100 del 04/11/2014 - Pagina 3 di 5



autorizzati;

4.Di  Trasmettere  la  presente  deliberazione,  in  elenco,  ai  capigruppo  consiliari
contestualmente  alla  pubblicazione  all'Albo  Pretorio  on-line,  ai  sensi  dell'art.  125  del
D.lgs n. 267/2000;

5.Di dichiarare il presente atto, con separata votazione (favorevoli n° 3 ) immediatamente
eseguibile ai sensi dell'art.134 del DL.gs. n. 267/2000;

GIUNTA COMUNALE Atto n.ro 100 del 04/11/2014 - Pagina 4 di 5



F.to SIG. LAGATTA SALVATORE

IL SEGRETARIO GENERALE

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

IL SEGRETARIO GENERALE

F.to DOTT. ERNESTO AMATO D'ANDREA

SI DISPONE CHE LA PRESENTE DELIBERAZIONE

IL PRESIDENTE

IL SEGRETARIO GENERALE

F.to DOTT. ERNESTO AMATO D'ANDREA

Il sottoscritto Segretario Generale

D I C H I A R A

Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva in data 04-11-2014 perchè dichiarata

immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4, del D.Lgs. 267/2000.

Bussi Sul Tirino, lì 06-11-2014

Bussi Sul Tirino, lì 04-11-2014

Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva in data ___________________ per decorso

termine di 10 giorni dalla pubblicazione ai sensi dell'art. 134, comma 3, del D.Lgs. 267/2000.

F.to DOTT. ERNESTO AMATO D'ANDREA

venga comunicata ai Signori Capigruppo Consiliari mediante inserimento in apposito elenco, a
norma dell'art. 125 del D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000.

venga posto in pubblicazione all'Albo Pretorio on-line del Comune e ivi resterà per quindici giorni
consecutivi ai sensi dell'art. 124, comma 1, D.Lgs. n. 267/2000.

COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE

IL SEGRETARIO GENERALE

DOTT. ERNESTO AMATO D'ANDREA

Bussi Sul Tirino, lì 06-11-2014

-

-

RELATA DI PUBBLICAZIONE

La presente deliberazione è pubblicata in data odierna per la prescritta pubblicazione di quindici giorni

consecutici all'Albo Pretorio on-line nel sito web istituzionale di questo comune accessibile al pubblico

(art. 32, comma 1, della legge 2009 n. 69) e iviata ai Capigruppo Consiliari il 06-11-2014.

Bussi Sul Tirino, lì 06-11-2014
IL RESPONSABILE DELLE PUBBLICAZIONI

F.to MELCHIORRE NADIA

Il documento è generato dal Sistema Informativo automatizzato del Comune di Bussi sul Tirino. La firma autografa è sostituita
dall'indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile ai sensi dell'Art. 3 D.Lgs. n. 39 del 12 febbraio 1993

GIUNTA COMUNALE Atto n.ro 100 del 04/11/2014 - Pagina 5 di 5


